
COPIA 

 

C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 

 

Servizio 3 Servizi alla Persona Tel. 0381.668022 e-mail: sociale@comune.cilavegna.pv.it 

 

SERVIZIO 3 

 

“SERVIZI ALLA PERSONA” 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 49 DEL 14/03/2024  

 

OGGETTO: SERVIZIO DISTRIBUZIONE PASTI A DOMICILIO 01/04/2024-

31/03/2025. AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO ALLA UNICA 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS.  

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno quattordici del mese di marzo nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento del servizio in oggetto le cui 

caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: “Distribuzione pasti a 

domicilio dal 01/04/2024 al 31/05/2025”; 

o Importo del contratto: 22.952,00 oltre IVA di legge; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 

36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


e nella documentazione della procedura di affidamento; 

Appurato: 

o che l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone 

che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con la seguente modalità: affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura 

di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 

scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 

rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 

del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile 

dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D. 

Lgs n. 36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli 

affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica 

delle offerte anomale; 

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 

applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del D. Lgs. 36/2023; 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 

negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 

Codice dei Contratti; 

Verificato che l’affidamento del servizio in oggetto è di importo superiore ad € 5.000, 

per cui questo Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a strumenti telematici di 

negoziazione ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

Ritenuto pertanto di avviare la procedura per l’affidamento tramite piattaforma SINTEL 

del servizio di Distribuzione pasti a domicilio 01/04/2024-31/03/2025; 

Atteso che entro il termine stabilito è pervenuta l’accettazione integrale della 

documentazione di gara da parte della Unica Cooperativa Sociale Onlus di Vigevano, che ha 

offerto un prezzo di € 22.952,00.= IVA esclusa; 

Considerato tale prezzo competitivo si ritiene di provvedere ad impegnare le relative 

somme; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto lo Statuto Comunale; 



Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto l’art. 4 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del D. Lgs. 267 del 18.08.2000; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, Parte II, relativo all’ordinamento finanziario e 

contabile degli Enti Locali; 

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 Visto il Decreto Sindacale n. 9 del 19.05.2022, prot. 4151, di individuazione della 

Dott.ssa CARSANA Lorena quale Responsabile del Servizio 3 “Servizi alla Persona”; 

Visto che il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 è stato approvato con delibera 

di Consiglio comunale n. 37 del 28.12.2023; 

Visto che il Piano esecutivo di gestione PEG è stato approvato con delibera di Giunta 

comunale n. 7 del 18.01.2024; 
 

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto del documento d’offerta relativo alla procedura di affidamento diretto alla 

Unica Cooperativa Sociale Onlus di Vigevano, mediante piattaforma SINTEL, con Id 

180201211 – CIG B0A467C036, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale 

della stessa; 

2. Di affidare pertanto alla Unica Cooperativa Sociale Onlus di Vigevano la gestione del servizio 

di Distribuzione pasti a domicilio 01/04/2024-31/03/2025; 

3. Di impegnare, per le causali di premessa, la somma totale di € 28.001,44.= a carico del capitolo 

1889 cod. 12.03.1 alla voce "Spese per assistenza domiciliare” nel seguente modo: 

a. € 20.318,00 a carico del bilancio per l’esercizio finanziario in corso; 

b. € 7.683,44 a carico del bilancio per l’esercizio finanziario 2025; 

4. Di liquidare la spesa ed autorizzare l’Ufficio Ragioneria all’emissione di regolare mandato di 

pagamento nei confronti di Unica Cooperativa Sociale Onlus di Vigevano, dietro presentazione 

di regolare fattura e comunque entro i limiti dell’impegno assunto; 

5. La trasmissione dl presente atto al Servizio Finanziario per l’attestazione di copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è pubblicato nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013; 

7. Di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di questo 

comune per giorni quindici, in ossequio del principio di trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Lorena CARSANA 

(firmato digitalmente)



1

Report della Procedura GIROPASTI

01/04/2024-31/03/2025 n. 180201211

effettuata da Comune di Cilavegna

Sommario

Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Aggiudicazione .............................................................................................................  3
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  5

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 180201211

Nome Procedura GIROPASTI 01/04/2024-31/03/2025

Descrizione Procedura

Codice Gara 180201083

Destinatari

Codice CIG B0A467C036

No

Num. Protocollo 0464874

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 85312200-1 - Consegna a domicilio di prodotti alimentari

Inclusione delle offerte sopra la

base d’asta:

Le offerte sopra la base d’asta sono incluse

Responsabile Unico del Progetto Lorena Carsana

Nome Ente Comune di Cilavegna

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Somministrazione No, quantitativi ed o importi sono definiti



Report della Procedura GIROPASTI 01/04/2024-31/03/2025 n. 180201211 effettuata da Comune di Cilavegna

2

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 22.952,00000 EUR

Opzione proroga (mesi) -

Opzione rinnovo (mesi) -

Opzione rinnovo (importo) -

Modalità di acquisizione Acquisto

Mesi modalità di acquisizione 12

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura lunedì 4 marzo 2024 12.09.49 CET

Termine ultimo per la presentazio-

ne delle offerte

mercoledì 13 marzo 2024 16.00.00 CET

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-

formativo

Tipologia Punteggio

tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

DURC Allegare
DURC

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Visura
CCIIA

Allegare vi-
sura CCIIA

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Capitolato
firmato

Allegare il
capitolato
firmato digi-
talmente per
accettazione.

Amministra-
tivo

Libero Allegato

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale Unica Cooperativa Sociale

Login user_168124



Report della Procedura GIROPASTI 01/04/2024-31/03/2025 n. 180201211 effettuata da Comune di Cilavegna

3

Indirizzo e-mail cooperativasocialeunica@pec.it

P. IVA / Cod. Istat 02694730181

Indirizzo Via Madonna degli Angeli, 20, 27029 VIGEVANO (Italia)

Numero telefono 0381343364

Riepilogo Offerte

Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1709644340640

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore Unica Cooperativa Sociale

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data martedì 5 marzo 2024 14.12.20 CET

Prezzo offerto 22.952,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Aggiudicazione

Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti l’aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile Unico di Progetto

Nome Carsana Lorena

Login user_278509

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comune di Cilavegna (00470780180)

Indirizzo email comune.cilavegna.pv@legalmail.it

Num. telefono 0381668046

Tabella 5. Fornitore a cui è stata aggiudicata la procedura.

Nome Unica Cooperativa Sociale



Report della Procedura GIROPASTI 01/04/2024-31/03/2025 n. 180201211 effettuata da Comune di Cilavegna

4

Login user_168124

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Unica Cooperativa Sociale (02694730181)

Indirizzo email cooperativasocialeunica@pec.it

Num. telefono 0381343364

Commento all’aggiudicazione L'offerta è ritenuta congrua.

Registro di controllo

Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

giovedì 14 marzo 2024 16.55.37
CET

Chiusura Proposta di Aggiudica-
zione

L`aggiudicazione provvisoria
della procedura GIROPA-
STI 01/04/2024-31/03/2025
(ID#180201211) è stata comple-
tata. La graduatoria è ora dispo-
nibile.

giovedì 14 marzo 2024 16.53.00
CET

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazio-
ne del Mercato GIROPA-
STI 01/04/2024-31/03/2025 (ID
180201211) è stata completata.
La graduatoria provvisoria è ora
disponibile.

giovedì 14 marzo 2024 16.51.59
CET

Apertura buste economiche La apertura delle buste econo-
miche della procedura GIROPA-
STI 01/04/2024-31/03/2025 (ID
180201211) è iniziata.

giovedì 14 marzo 2024 16.51.55
CET

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrati-
va (ID 1709644340640)
della Procedura GIROPA-
STI 01/04/2024-31/03/2025 (ID
180201211) è stata accettata con
la seguente motivazione: .

giovedì 14 marzo 2024 16.50.00
CET

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_168124 sulla
Procedura con ID 180201211 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

mercoledì 13 marzo 2024
16.00.01 CET

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo
per la presentazione delle offer-
te per la procedura GIROPA-
STI 01/04/2024-31/03/2025 (ID
180201211).

martedì 5 marzo 2024 14.12.20
CET

Invio Offerta L`offerente Unica Cooperativa
Sociale ha inviato con succes-



Report della Procedura GIROPASTI 01/04/2024-31/03/2025 n. 180201211 effettuata da Comune di Cilavegna

5

Data Oggetto Testo

so un`offerta nel Mercato GIRO-
PASTI 01/04/2024-31/03/2025
(ID 180201211).

lunedì 4 marzo 2024 12.10.00
CET

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubbli-
cazione sul Mercato GIROPA-
STI 01/04/2024-31/03/2025 (ID
180201211).

lunedì 4 marzo 2024 12.09.50
CET

Inizio Processo Benvenuto al Mercato (ID
180201211). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura

Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.


	Report della Procedura GIROPASTI 01/04/2024-31/03/2025 n. 180201211 effettuata da Comune di Cilavegna
	Sommario
	Configurazione della Procedura
	Partecipanti alla Procedura
	Riepilogo Offerte
	Aggiudicazione
	Registro di controllo
	Comunicazioni di Procedura

